
Tipo de Contrato Suministros
Subtipo Adquisición
Contrato Mixto No
Lugar de ejecución ES300 Madrid Ministerio de Trabajo y
Economía Social Madrid

Valor estimado del contrato 4.114.766,08 EUR.
Importe 1.057.883,91 EUR.
Importe (sin impuestos) 979.706,21 EUR.
Plazo de Ejecución

12 Mes(es)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 10000163/2024 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 21-04-2024 a
las 13:11 horas.

Suministro de víveres par la cafetería-comedor de la sede central del Ministerio de Trabajo y Economía
Social para un período de doce meses.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
15300000 - Frutas, legumbres y hortalizas y productos conexos.
15100000 - Productos de origen animal, carne y productos cárnicos.
15110000 - Carne.
15111000 - Carne de bovino.
15112000 - Aves de corral.
15113000 - Carne de cerdo.
15115100 - Cordero.
15119300 - Caza.
15131110 - Carne para embutidos.
15131120 - Productos de charcutería.
15200000 - Pescado preparado y en conserva.
15221000 - Pescado congelado.
15250000 - Mariscos.
15411100 - Aceites vegetales.
15411110 - Aceite de oliva.
15500000 - Productos lácteos.
15800000 - Productos alimenticios diversos.
15810000 - Productos de panificación, pasteles y productos de pastelería frescos.
15811100 - Pan.
15896000 - Productos congelados.
15898000 - Levadura.
15899000 - Polvos para hornear.
15900000 - Bebidas, tabaco y productos relacionados.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : Sí
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento El contrato suministro objeto del presente pliego se adjudicará mediante procedimiento
abierto, de acuerdo con lo previsto en los artículos 156 al 158 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector
Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo



Recepción de Ofertas

Junta de Contratación del Ministerio de Trabajo y
Economía Social

Dirección Postal

Paseo de la Castellana, 63
(28071) Madrid España

Proveedor de Información adicional

Subdirección General de Oficialía Mayor

Dirección Postal

Paseo de la Castellana, 63
(28071) Madrid España

Contacto

Teléfono +34 913630006
Correo Electrónico oficialiamayor@mites.gob.es

Proveedor de Pliegos

Subdirección General de Administración Financiera y de
la Oficina Presupuestaria

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 27/05/2024 a las 10:00

Dirección Postal

Paseo de la Castellana, 63
(28071) Madrid España

Contacto

Teléfono +34 913630172
Correo Electrónico 
serviciocontratacionsgaf@mites.gob.es

Contacto

Teléfono 913630352
Fax 913631110
Correo Electrónico secretaria.junta@mites.gob.es

Dirección Postal

Paseo de la Castellana, 63
(28071) Madrid España
ES300

2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014 (en adelante LCSP) y tramitación ordinaria, al amparo de lo previsto en el
artículo 131.2 de la LCSP.

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=4TJ7aX1xdobL1rX3q%2FMAPA%3D%3D

Nº de Lotes: 7

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 7

Entidad Adjudicadora

Junta de Contratación del Ministerio de Trabajo y Economía Social
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.empleo.gob.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=Zb2rn87EBZ8QK2TEf XGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=4TJ7aX1xdobL1rX3q%2FMAPA%3D%3D
http://www.empleo.gob.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=Zb2rn87EBZ8QK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Documentación Administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 29/05/2024 a las 10:00 horas

Lugar

Ministerio de Trabajo y Economía Social

Dirección Postal

Paseo de la Castellana, 63
(28071) Madrid España

Apertura criterios evaluables mediante
fórmulas

Apertura sobre oferta económica
El día 05/06/2024 a las 10:00 horas

Contacto

Teléfono +34 913630352
Correo Electrónico secretaria.junta@mites.gob.es

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 27/05/2024 a las 10:00

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 19/04/2024



Objeto del Contrato: Suministro de víveres par la cafetería-comedor de la sede central del Ministerio de
Trabajo y Economía Social para un período de doce meses.

Descripción del procedimiento
El objeto del contrato al que se refiere el presente pliego es satisfacer las necesidades de suministro de productos con destino a
la cafetería-comedor situada en el edificio del complejo Nuevos Ministerios ubicado en el Paseo de la Castellana, 63 de Madrid,
donde se encuentra la sede central del Ministerio de Trabajo y Economía Social, para la elaboración de los diferentes
desayunos, menús, platos y otros productos que se ofrecen a las personas usuarias del servicio.
Valor estimado del contrato 4.114.766,08 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 1.057.883,91 EUR.
Importe (sin impuestos) 979.706,21 EUR.

Clasificación CPV
15300000 - Frutas, legumbres y hortalizas y productos conexos.
15100000 - Productos de origen animal, carne y productos cárnicos.
15110000 - Carne.
15111000 - Carne de bovino.
15112000 - Aves de corral.
15113000 - Carne de cerdo.
15115100 - Cordero.
15119300 - Caza.
15131110 - Carne para embutidos.
15131120 - Productos de charcutería.
15200000 - Pescado preparado y en conserva.
15221000 - Pescado congelado.
15250000 - Mariscos.
15411100 - Aceites vegetales.
15411110 - Aceite de oliva.
15500000 - Productos lácteos.
15800000 - Productos alimenticios diversos.
15810000 - Productos de panificación, pasteles y productos de pastelería frescos.
15811100 - Pan.
15896000 - Productos congelados.
15898000 - Levadura.
15899000 - Polvos para hornear.
15900000 - Bebidas, tabaco y productos relacionados.

Plazo de Ejecución
12 Mes(es)

Lugar de ejecución
Ministerio de Trabajo y Economía Social
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

Paseo de la Castellana, 63
(28071) Madrid España

Opciones y prórrogas

Prórrogas: El contrato permitirá una o varias prórrogas cuya duración en su conjunto no podrá superar los 36 meses, siempre
que sus características permanezcan inalterables durante el período de duración de la prórroga, sin perjuicio de las
modificaciones que se puedan introducir de conformidad con lo establecido en los artículos 203 a 207 de la LCSP.

Condiciones de ejecución del contrato



Valor estimado del contrato 414.810,69 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 98.764,45 EUR.
Importe (sin impuestos) 98.764,45 EUR.
Clasificación CPV

15300000 - Frutas, legumbres y hortalizas y productos
conexos.

Clasificación CPV
15112000 - Aves de corral.

Clasificación CPV
15113000 - Carne de cerdo.

Clasificación CPV
15115100 - Cordero.

Clasificación CPV
15119300 - Caza.

Clasificación CPV
15131110 - Carne para embutidos.

Clasificación CPV
15131120 - Productos de charcutería.

Clasificación CPV
15200000 - Pescado preparado y en conserva.

Clasificación CPV
15221000 - Pescado congelado.

Clasificación CPV
15250000 - Mariscos.

Clasificación CPV
15411100 - Aceites vegetales.

Clasificación CPV
15411110 - Aceite de oliva.

Clasificación CPV
15500000 - Productos lácteos.

Clasificación CPV
15800000 - Productos alimenticios diversos.

Clasificación CPV
15810000 - Productos de panificación, pasteles y
productos de pastelería frescos.

Clasificación CPV
15811100 - Pan.

Clasificación CPV
15896000 - Productos congelados.

Clasificación CPV
15898000 - Levadura.

Clasificación CPV
15899000 - Polvos para hornear.

Clasificación CPV
15900000 - Bebidas, tabaco y productos relacionados.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : No

Lote 1: Lote 1: frutas y verduras.

Descripción del lote Lote 1: frutas y verduras.

Condiciones de Licitación



Valor estimado del contrato 626.341,8 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 163.821,9 EUR.
Importe (sin impuestos) 149.129 EUR.
Clasificación CPV

15300000 - Frutas, legumbres y hortalizas y productos
conexos.

Clasificación CPV
15100000 - Productos de origen animal, carne y
productos cárnicos.

Clasificación CPV
15110000 - Carne.

Clasificación CPV
15111000 - Carne de bovino.

Clasificación CPV
15112000 - Aves de corral.

Clasificación CPV
15113000 - Carne de cerdo.

Clasificación CPV
15115100 - Cordero.

Clasificación CPV
15119300 - Caza.

Clasificación CPV
15131110 - Carne para embutidos.

Clasificación CPV
15131120 - Productos de charcutería.

Clasificación CPV
15200000 - Pescado preparado y en conserva.

Clasificación CPV
15221000 - Pescado congelado.

Clasificación CPV
15250000 - Mariscos.

Clasificación CPV
15411100 - Aceites vegetales.

Clasificación CPV
15411110 - Aceite de oliva.

Clasificación CPV
15500000 - Productos lácteos.

Clasificación CPV
15800000 - Productos alimenticios diversos.

Clasificación CPV
15810000 - Productos de panificación, pasteles y
productos de pastelería frescos.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 

Lote 2: Lote 2: productos cárnicos

Descripción del lote Lote 2: productos cárnicos



Valor estimado del contrato 1.089.706,8 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 285.399,4 EUR.
Importe (sin impuestos) 259.454 EUR.
Clasificación CPV

15200000 - Pescado preparado y en conserva.
Clasificación CPV

15100000 - Productos de origen animal, carne y
productos cárnicos.

Clasificación CPV
15110000 - Carne.

Clasificación CPV
15111000 - Carne de bovino.

Clasificación CPV
15112000 - Aves de corral.

Clasificación CPV
15113000 - Carne de cerdo.

Clasificación CPV
15115100 - Cordero.

Clasificación CPV
15119300 - Caza.

Clasificación CPV
15131110 - Carne para embutidos.

Clasificación CPV
15131120 - Productos de charcutería.

Clasificación CPV
15221000 - Pescado congelado.

Clasificación CPV
15250000 - Mariscos.

Clasificación CPV
15300000 - Frutas, legumbres y hortalizas y productos

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Clasificación CPV
15811100 - Pan.

Clasificación CPV
15896000 - Productos congelados.

Clasificación CPV
15898000 - Levadura.

Clasificación CPV
15899000 - Polvos para hornear.

Clasificación CPV
15900000 - Bebidas, tabaco y productos relacionados.

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 

Lote 3: Lote 3: pescado fresco

Descripción del lote Lote 3: pescado fresco



Valor estimado del contrato 309.581,66 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 80.920,91 EUR.
Importe (sin impuestos) 73.709,92 EUR.
Clasificación CPV

15300000 - Frutas, legumbres y hortalizas y productos
conexos.

Clasificación CPV
15100000 - Productos de origen animal, carne y
productos cárnicos.

Clasificación CPV
15110000 - Carne.

Clasificación CPV
15111000 - Carne de bovino.

Clasificación CPV
15112000 - Aves de corral.

Clasificación CPV
15113000 - Carne de cerdo.

Clasificación CPV

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

conexos.
Clasificación CPV

15411100 - Aceites vegetales.
Clasificación CPV

15411110 - Aceite de oliva.
Clasificación CPV

15500000 - Productos lácteos.
Clasificación CPV

15800000 - Productos alimenticios diversos.
Clasificación CPV

15810000 - Productos de panificación, pasteles y
productos de pastelería frescos.

Clasificación CPV
15811100 - Pan.

Clasificación CPV
15896000 - Productos congelados.

Clasificación CPV
15898000 - Levadura.

Clasificación CPV
15899000 - Polvos para hornear.

Clasificación CPV
15900000 - Bebidas, tabaco y productos relacionados.

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 

Lote 4: Lote 4: productos congelados

Descripción del lote Lote 4: productos congelados



Valor estimado del contrato 490.333,2 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 123.640,6 EUR.
Importe (sin impuestos) 116.746 EUR.
Clasificación CPV

15300000 - Frutas, legumbres y hortalizas y productos
conexos.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

15115100 - Cordero.
Clasificación CPV

15119300 - Caza.
Clasificación CPV

15131110 - Carne para embutidos.
Clasificación CPV

15131120 - Productos de charcutería.
Clasificación CPV

15200000 - Pescado preparado y en conserva.
Clasificación CPV

15221000 - Pescado congelado.
Clasificación CPV

15250000 - Mariscos.
Clasificación CPV

15411100 - Aceites vegetales.
Clasificación CPV

15411110 - Aceite de oliva.
Clasificación CPV

15500000 - Productos lácteos.
Clasificación CPV

15800000 - Productos alimenticios diversos.
Clasificación CPV

15810000 - Productos de panificación, pasteles y
productos de pastelería frescos.

Clasificación CPV
15811100 - Pan.

Clasificación CPV
15896000 - Productos congelados.

Clasificación CPV
15898000 - Levadura.

Clasificación CPV
15899000 - Polvos para hornear.

Clasificación CPV
15900000 - Bebidas, tabaco y productos relacionados.

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 

Lote 5: Lote 5: panadería, bollería, churros y porras

Descripción del lote Lote 5: panadería, bollería, churros y porras



Clasificación CPV
15100000 - Productos de origen animal, carne y
productos cárnicos.

Clasificación CPV
15110000 - Carne.

Clasificación CPV
15111000 - Carne de bovino.

Clasificación CPV
15112000 - Aves de corral.

Clasificación CPV
15113000 - Carne de cerdo.

Clasificación CPV
15115100 - Cordero.

Clasificación CPV
15119300 - Caza.

Clasificación CPV
15131110 - Carne para embutidos.

Clasificación CPV
15131120 - Productos de charcutería.

Clasificación CPV
15200000 - Pescado preparado y en conserva.

Clasificación CPV
15221000 - Pescado congelado.

Clasificación CPV
15250000 - Mariscos.

Clasificación CPV
15411100 - Aceites vegetales.

Clasificación CPV
15411110 - Aceite de oliva.

Clasificación CPV
15500000 - Productos lácteos.

Clasificación CPV
15800000 - Productos alimenticios diversos.

Clasificación CPV
15810000 - Productos de panificación, pasteles y
productos de pastelería frescos.

Clasificación CPV
15811100 - Pan.

Clasificación CPV
15896000 - Productos congelados.

Clasificación CPV
15898000 - Levadura.

Clasificación CPV
15899000 - Polvos para hornear.

Clasificación CPV
15900000 - Bebidas, tabaco y productos relacionados.

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Oferta cuantificable de forma automática



Valor estimado del contrato 241.972,5 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 59.603,15 EUR.
Importe (sin impuestos) 57.612,5 EUR.
Clasificación CPV

15300000 - Frutas, legumbres y hortalizas y productos
conexos.

Clasificación CPV
15100000 - Productos de origen animal, carne y
productos cárnicos.

Clasificación CPV
15110000 - Carne.

Clasificación CPV
15111000 - Carne de bovino.

Clasificación CPV
15112000 - Aves de corral.

Clasificación CPV
15113000 - Carne de cerdo.

Clasificación CPV
15115100 - Cordero.

Clasificación CPV
15119300 - Caza.

Clasificación CPV
15131110 - Carne para embutidos.

Clasificación CPV
15131120 - Productos de charcutería.

Clasificación CPV
15200000 - Pescado preparado y en conserva.

Clasificación CPV
15221000 - Pescado congelado.

Clasificación CPV
15250000 - Mariscos.

Clasificación CPV
15411100 - Aceites vegetales.

Clasificación CPV
15411110 - Aceite de oliva.

Clasificación CPV
15500000 - Productos lácteos.

Clasificación CPV
15800000 - Productos alimenticios diversos.

Clasificación CPV
15810000 - Productos de panificación, pasteles y
productos de pastelería frescos.

Clasificación CPV
15811100 - Pan.

Clasificación CPV
15896000 - Productos congelados.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

: OtrosSubtipo Criterio 
: 20Ponderación 

Oferta precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 80Ponderación 

Lote 6: Lote 6: productos lácteos

Descripción del lote Lote 6: productos lácteos



Valor estimado del contrato 942.019,43 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 245.733,5 EUR.
Importe (sin impuestos) 224.290,34 EUR.
Clasificación CPV

15300000 - Frutas, legumbres y hortalizas y productos
conexos.

Clasificación CPV
15100000 - Productos de origen animal, carne y
productos cárnicos.

Clasificación CPV
15110000 - Carne.

Clasificación CPV
15111000 - Carne de bovino.

Clasificación CPV
15112000 - Aves de corral.

Clasificación CPV
15113000 - Carne de cerdo.

Clasificación CPV
15115100 - Cordero.

Clasificación CPV
15119300 - Caza.

Clasificación CPV
15131110 - Carne para embutidos.

Clasificación CPV
15131120 - Productos de charcutería.

Clasificación CPV
15200000 - Pescado preparado y en conserva.

Clasificación CPV
15221000 - Pescado congelado.

Clasificación CPV
15250000 - Mariscos.

Clasificación CPV
15411100 - Aceites vegetales.

Clasificación CPV

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Clasificación CPV
15898000 - Levadura.

Clasificación CPV
15899000 - Polvos para hornear.

Clasificación CPV
15900000 - Bebidas, tabaco y productos relacionados.

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 

Lote 7: Lote 7: no perecederos y bebidas

Descripción del lote Lote 7: no perecederos y bebidas



15411110 - Aceite de oliva.
Clasificación CPV

15500000 - Productos lácteos.
Clasificación CPV

15800000 - Productos alimenticios diversos.
Clasificación CPV

15810000 - Productos de panificación, pasteles y
productos de pastelería frescos.

Clasificación CPV
15811100 - Pan.

Clasificación CPV
15896000 - Productos congelados.

Clasificación CPV
15898000 - Levadura.

Clasificación CPV
15899000 - Polvos para hornear.

Clasificación CPV
15900000 - Bebidas, tabaco y productos relacionados.

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 

Condiciones de Licitación

Fórmula de Revisión de Precios No procede
No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar

Motivos de exclusión

Motivos de exclusión exclusivamente nacionales - Lo establecido en el art. 71 de la LCSP y en los pliegos que rigen la
licitación.

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Relación de los principales trabajos realizados, de igual o similar naturaleza al objeto del contrato
definido en el apartado 2.1.2. del presente Pliego, en el curso como máximo de los tres últimos años

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Declaración volumen de negocios



Dirección Postal

Av. del General Perón, 38
(28020) Madrid España

Preparación de oferta

Sobre Archivo electrónio (sobre) Nº1
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Nº Lote: 5
Nº Lote: 6
Nº Lote: 7
Evento de Apertura Documentación Administrativa

Preparación de oferta

Sobre Archivo electrónico (sobre) Nº 2
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Nº Lote: 5
Nº Lote: 6
Nº Lote: 7
Evento de Apertura Apertura criterios evaluables mediante fórmulas

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo de Recursos contractuales

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Subcontratación permitida

De acuerdo con lo establecido en la cláusula 2.4.13. del PCAP

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000013113899 |  2024-000434505 | Sun, 21 Apr 2024 13:11:03:397 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
82475144229332809941313016126934670948 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


